Приложение 2 к приказу от 03.04.2024 № 113-о.д
УТВЕРЖДАЮ
Директор государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения Новосибирской области
«Новосибирский профессионально—
педагогической колледж»
С.С. Лузан

## ПОЛОЖЕНИЕ об учебно-методическом объединении педагогов-психологов системы СПО Новосибирской области

## I. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение об учебно-методическом объединении педагоговпсихологов системы СПО Новосибирской области создано на основе «Типового учебно-методических об объединениях положения В системе образования», профессионального утверждённого приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 13.03.2019 г. №113 «Об утверждении Типового положения об учебно-методических объединениях в системе среднего профессионального образования».
- 1.2. Деятельность учебно-методического объединения педагогов-психологов системы СПО Новосибирской области регулируется нормативными документами федерального и регионального уровня, настоящим положением и планом работы.
- 1.3. Учебно-методическое объединение педагогов-психологов системы СПО Новосибирской области создаётся с целью обеспечения качества и развития среднего профессионального образования региона посредством совершенствования психолого-педагогического сопровождения учебно-воспитательного процесса с учетом внедрения технологий инклюзивного образования в деятельность профессиональных образовательных организаций.
- 1.4. Основным задачами учебно-методического объединения педагогов-психологов системы СПО Новосибирской области являются:
- внедрение технологий инклюзивного образования в практику работы педагогов-психологов профессиональных образовательных организаций;
- координация деятельности психологических служб профессиональных образовательных организаций;
- информационно-методическая поддержка педагогов-психологов профессиональных образовательных организаций;
- организация обмена опытом и лучшими практиками по вопросам психолого-педагогического сопровождения учебно-воспитательного процесса между специалистами профессиональных образовательных организаций;
- привлечение педагогов-психологов профессиональных образовательных организаций к участию в региональных и федеральных мероприятиях психолого-педагогической направленности;
- содействие развитию профессиональных компетенций педагогов-психологов профессиональных образовательных организаций.

## II. Организация деятельности учебно-методического объединения педагогов-психологов системы СПО Новосибирской области

- 2.1. Учебно-методическое объединение педагогов-психологов системы СПО Новосибирской области возглавляется председателем. Председатель, заместитель председателя и секретарь утверждаются приказом БПОО ГБПОУ НСО «Новосибирский профессионально-педагогический колледж», являющегося региональной инновационной площадкой Новосибирской области (приказ министерства образования Новосибирской области от 15.12.2023 №2656) при согласовании с управлением профессионального образования и подготовки трудовых ресурсов министерства образования Новосибирской области.
- 2.2. Состав учебно-методического объединения педагогов-психологов системы СПО Новосибирской области формирует и утверждает председатель. В состав учебно-методического объединения педагогов-психологов системы СПО

Новосибирской области на добровольных началах входят педагоги-психологи профессиональных образовательных организаций Новосибирской области, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования, и иных организаций, осуществляющих подготовку по программам среднего профессионального образования региона.

- 2.3. Председатель учебно-методического объединения педагогов-психологов системы СПО Новосибирской области осуществляет общее руководство деятельностью учебно-методического объединения и представляет его по вопросам, относящимся к сфере деятельности учебно-методического объединения, в иных организациях и органах государственной власти Новосибирской области.
- 2.4. Учебно-методическое объединение педагогов-психологов системы СПО Новосибирской области принимает решения на своих заседаниях, проводятся не реже одного раза в шесть месяцев. Заседание учебно-методического педагогов-психологов объединения системы СПО Новосибирской правомочно, если в его работе участвуют более двух третей его членов. Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов учебно-методического объединения, участвующих в его заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя учебно-методического объединения. В отсутствие председателя учебно-методического объединения его функции исполняет его заместитель. Допускается дистанционное участие членов учебно-методического объединения с использованием систем видео-конференцсвязи, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».
- 2.5. В работе учебно-методического объединения могут принимать участие приглашенные представители органов государственной власти, социально ориентированных и общественных организаций, иные лица.
  - III. Основные направления деятельности учебно-методического объединения педагогов-психологов системы СПО Новосибирской области
- 3.1. Основными направлениями деятельности учебно-методического объединения педагогов-психологов системы СПО Новосибирской области являются:
- проведение мониторинга деятельности психологической службы ПОО в системе СПО Новосибирской области;
- участие в разработке программ, проектов и иных материалов по вопросам психолого-педагогического сопровождения участников образовательных отношений в ПОО;
- информирование педагогической общественности о своей деятельности (за исключением сведений, составляющих государственную тайну или служебную информацию ограниченного распространения);
- подготовка предложений по вопросам психолого-педагогического сопровождения образовательного процесса в системе СПО Новосибирской области;
- проведение конференций, круглых столов, совещаний и иных мероприятий информационно-методической и научно-практической направленности;
- оказание консультационных и экспертных услуг, разработка и распространение учебно-методических и информационных материалов, разработок и рекомендаций;
- представление членов учебно-методического объединения для награждения в рамках своей компетенции.

- 3.2. В рамках работы учебно-методического объединения при необходимости создаются секции, рабочие группы, проводятся методические семинары, тренинги и мастер-классы.
  - IV. Полномочия и обязанности председателя учебно-методического объединения педагогов-психологов системы СПО Новосибирской области
- 4.1. Планирование деятельности учебно-методического объединения педагоговпсихологов системы СПО Новосибирской области.
- 4.2. Организация заседаний учебно-методического объединения педагогов-психологов системы СПО Новосибирской области и обеспечение реализации планов деятельности.
- 4.3. Организация обеспечения профессиональной помощи педагогам психологам профессиональных образовательных организаций Новосибирской области в решении актуальных профессиональных задач.
- 4.4. Обеспечение педагогов-психологов профессиональных образовательных организаций необходимой профессиональной информацией.
- 4.5. Содействие повышению квалификации педагогов-психологов профессиональных образовательных организаций.
- 4.6. Организация сопровождения процесса адаптации молодых педагогов-психологов профессиональных образовательных организаций.
- 4.7. Организация взаимодействия педагогов-психологов профессиональных образовательных организаций со специалистами психологических служб системы образования региона.
- 4.8. Предоставление ежегодного отчёта о деятельности учебно-методического объединения педагогов-психологов системы СПО Новосибирской области.